Universidade Estadual do Maranhão
r.

RESOLUÇÃO N°11 812009-CADIUEMA

Autoriza a abertura de vagas em Concurso
Público para Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Estadual
do Maranhão, e dá outras providências.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, na qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Administração — CAD, tendo

em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 40, incisos VIII e,

considerando a necessidade de disponibilizar vagas para realização de

Concurso Público para professor, ante à grande demanda existente;

considerando ainda o que decidiu este Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar a abertura de vagas em Concurso Público para Professor

da Carreira do Magistério Superior da Universidade Estadual do Maranhão,

considerando as vagas abertas em razão de exoneração, aposentadoria e falecimento

de docentes.

Art. 2° - A quantidade de vagas e as especificações de cada uma,

obedecerão a relação anexa, sobretudo quanto à classe e carga horária.

Art 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão, em São Luís, 15 de dezembro de 2009.

_____ __

Á
Secreta ria

-

Vice-I residente do Conselho de Administração
HO•’’;

Em .., 1) em exercício

Cidade Universitária Paulo VI - sin - Tirincal - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luis/MA - Fone. (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N,P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n° 4 400 de 30/12/1981

[qpjIMAT .IINOME IICLASSE IICH

I 72371IIALMERINDA CORDEIRO GOMES IIAUX
i1I 7204111ANTONIO JOSE SILVA PASSOS IIAUX
1l 5323IIANTONIO MAXIMO DA SILVA IIADJ
Z1I 6O78IIARLIM RONALD MENDES BOTAO IIAUX 1
:iii 726O3IIARNALDO PIRES BESSA IIAUX
i 7263711CARL0S SANTOS LEAL IIAUX

7 9O5OllFABIOHENRIQUE DUARTE IIA55
81 73288IIFELIPE MAÇEDO DE HOLANDA IIASS 1

951411HEL10 BLUME 11A55
[ij 148O3OØflCÉSAR AUGUSTO CASTRO IIAUX 1
iE 7241311CLAÚD10 ZANNONI IIASS

8292jILSE GOMES SILVA IIADJ 11Ó
13 73221IIISADORA HERRMANN IIASS 401
:14 71621IIJADNA RUBEM DE ARAUJO IIAUX 1111DE
[i 169799411JANE MELLO LOPES IIASS JJ 401

16 7175311J0SE COSTA ALENCAR IIAUX 401
17 8O51IIJOS DE SOUSA BREVES FILHO IIASS II 4Q(
i 129719111JEAN MARLOS PINHEIRO BORB IIAUX 401

997711J05E MANUEL M REBELO IIAUX ( 201
20 501211J0SE RUY SALOMAO ROCHA IITIT 40
ii 8O35IIL1NDBERG SOUZA MONTEIRO IIASS 401
:22 7027611LU1S DO ROSARIO COSTA IIAUX 20

1:23 7132411MAR1A DAGLORIA DÜARTE IIAUX 401
L24 *MR1A0 -$ti- 4°I

S19ÕIIMARIA DE FATIMA FELIX ROS I[r1T 1ITjp.i
[5 802.5IIODILÕN GOMES PEREIRA IIADJ
L27 7075511P.AULO ROBERTO RIOS RIBEIRO IIASS

15333777IIRIcARDO AUGUSTO VIEIRA IIAUX l
29 7226411 RONALDO RODRIGUES ARAUJO IIAUx 1 l
30 147936911SELMA DONASCIMENTO SILVA IIAUX
31 605811SI LVIÀ MARIA MENDES AHID IIADJ 1 l
32 8O36IITHIAGO DO ESPIRITO 5 B IIASS
33 800S11VICENTE DE PAULO B MARQ 11A55
34 [ 169797811ZINALDO FIRMINO DA SILVA 11A55

EXONERADOS
RUBRICA:Lj
MAT...LI2LL2

-:

FALECIDOS

IORD fl MAT NOME CLASSE CH
LiI11o7168 IIANTONIO AUGUSTO E. MARTIN IITIT “TIDE

]E111107341 IIARLI:Nb0 FERNANDES DE OLIV ((TIT TIDE

]Z1111o7390 IIC0SME EURICO DIAS C. NETO 11A0i 40

ZJ1413822 IIGERALDO CUNHA CARVALHO IITIT TIDE

1E111175389 IIJOAO DE SOUSA GUIMARÃES IIADJ TIDE
j1135144 IIMARCVS VENICIUS DE M. OLI IIADJ 1140
1111106863 IIMARIÁ DO AMPARO C. ALMEIDA IIASS 1140
j1107895 IIM0ÁCIR ALENCAR DE ARRUDA IIADJ IITIDE
111107127 IINEWTÕN EMANÚELJUNQUEIRA IITIT “TIDE
j1106715. IISEBASTIÃO BARRETO DE BRIT IITIT TIDE J

[ 111180611 IFZOZIAS ALMEIDA SILVA IIASS flTIDE

EI5418 IIJOSÈ HENRIQUE DE C. PAIVA IJTIT 1140
71878 IIJOSË MARTINS BRINGE IIADJ IflDE
1I8o45 lIMARIA DO CARMO BEZERA PA 11A55 1140

i1I6068 lIMARIA ISABEL DE JESUS D. IIAUX IluDE
jI5275 IIROBSON GONZAA DOS SANTOS IITIT IITIDE

E 11720 IISOLANJA MARIAVIANA LIMA IIAUX IITIDE
iE1I72629 IITEREZINHA MOREIRA LIMA IIADJ 1I40
[l57o5 IIELIAZAR SOUSA DE CARVALHO

EI5132 IINIVÁLÕO VILAR bE ALBUQUERQUE IIADJ IITIDE
E1741o4 IIALAN JORGE MADEIRA PEREIRA IIAux IITIDE

7N
• / FOLHA N”Ç ..\

1 PROC.N°3t
RtJBRlCA:_:

MAT._QL1I.._J

APOSENTADOS

L2iIMAT IIN0ME licLAssE IIE
I11O6947 IIABERLAD0 MOREIRA DO NASCIMENTO IITIT ‘5i
J11O7663 JJADNALDO.DOMINICES BAIA IIASS TIDE

1I1106723 IIÁFONSO AUGUSTO RIBEIRO COSTA 11TIT TIDE

J111139781 IIAFONS0 CELSO S. PANTOJA TIT II2_
]11134279 IIALAN DE CASTRO LEITE 11ADJ

I11O7838 IIALVANIR LOPES DOS PRAZERES IIADJ IE
J11O7697 JJAMARILIS SANTOS DIAS IIADJ I
]11477702 jIAMARO JOSE TKEODORO IIADJ II
11111077 176 IIAD:RIANA MARiA CAMARA FERNANDES IIADJ II
j1107481 IIANGËLICA FIQUENE SOBRINHA IITIT I1
1I1107507 IIANT0NIA ARLENE LOPES DE SOUZA IITIT 1I
i1107978 IIANTÕNIA LIMÁ OLIVEIRA IIADJ II
1I1107408 flANtONIA OLIVEIRA DE SOUSA IITIT Ii
Ifl06806 IIANT0NIO CARLOS B. DE MENDONÇA IIASS I
I1107473 IIANTONIO CARLOS MEDEIROS IITIT I
I1107325 IIANT0NIO CARLOS NUNES DE CARVAL IITIT I
1I1146224 IIA1’TóN10 DE PADUA ANGELIM IIADJ I
I1107242 IIANT0NIO JOSEE SILVA REGO IITIT I
i1107218 IIAlT0NI0 RODRIGUES NUNES IITIT

iI1107457 IIARÁcI COSTA MENDES flASS

1I1107O44 IIARI MANUEL AGUIAR IIADJ TIDE

I1106889 IIARTHUR JORGE AZAR IITIT

]I154039 IIARTHUR RIBEIRO BASTOS IITIT I
I1106582 IIAVELIN0 OLIVEIRA SERRA IITIT

]I1589399 IIAZIZ TAJRA NETO IITIT tI
1I1106732 IIBENEDITA BOGEA BUZAR IITIT IIÏ
1Ihb06913 IIBENEDITO DOSSANTOS RAPOSO Ifr’’j II
1I1708445 IIBENEÕITOGONÇALVES LIMA IITIT

j:jj

1i111416569 IIBENEDIT0MADIAN V. CARVALHO IIADJ TIDE

i1I154062 IIBOAZ RAMOS DE AVELAR IIASS TIDE

i1I1107671 IIBGLB! MIRANDÂ DO NASCIMENTO flTIT TIDE

ii1107317 NBRUNO TÀROCCO IITIT

i1I1183672 IICAR1ós ALBERTO DOS S. MARQUES IITIT

ii1I1107069 IICARLOS JESUS ÓE CARVALHO IIADJ TIDE

i1I1577493 IICARL0S SÁTURNINO M. FILHO IITIT TIDE

i1I11O7861 IICARMERITA FREITAS DOS SANTOS 11AS5 40

]I11o6749]ICARMEN LUCIA DOS SANTOS FREIRE IITIT TIDE

i1I1107630 IICELIA CUNHA P. CARDOSO ROSA 11A55 IIL.
i1I1547O8 IICELSÕ BECKMAN LAGO IITIT
i1I1107077 IICESAR RODRIGUES VIANA IIADJ I[
1I1107788 IICLAUDETE N. L DE ARAUJO IIADJ II

]11O758o IICLEBER MENDÉS SILVA IIADJ II

RUBRICA_ :

/ FOLHAN° 05 \
PROC. NtCZ:

RUBRICA: )L.

MAT.Q11Il. /

*

1I1107754 IIcONGEIÇÃO DE MARIA RAMOS SILVA IIADJ I
J1409655 IIcONcEIÇÃO DÉ MARIA T. COSTA 1IADJ I
il1107648 IIDENEI MARIA M. CUNHA IIASS II

il1106681_IIDENISE MAGALHAES LOBAO SILVA IITIT TIDE

Li1107085 IJDULCE MARIA JUNQUEIRA AYRES IADJ TII3E

II1409663 IIEDILS0N BALDEZ DAS NEVES IIADJ TIDE

1l1145382 IIEDMAR CARNEIRO JANSEN DE MELO IITIT TIDE

i1I1107655 IIEDMÉE DA COSTA LEITE IIAS5 TIDE

1L11110675611ELCI0 PRADO SHALSHER IITIT TIDE

[i1la13s585 JIELDENICE COS1A E SILVA SANTOS IIASS 40

1I1577501 IIELZA .MIRANDA MARQUES fTIT TIDE

l11O70 IIESTULINDA CUNHA MENDES IIADJ TIDE

il1180603 IIEÜDES DE CARVALHO LINS IIADJ III
I1107929 IIFLAVIO POMAR DE ANDRADE IIADJ I
ij1106699 IIFRANCISCÔ CORDEIRO DAMASCENO IITIT II
i1l1106905 IIFRANCISC0 DAS CHAGAS MAGALHAES IITIT II
ii2592 IIFRÀNCI5C0 DESALLES B FERREIRA IITIT I
1P111106871 IIFRÀNCI5CO DE SOUSA IITIT II

1 T1l1136977 ]IFRANCISCO DESOUSA ROCHA IITIT II
J 62 111107622 IIFRÃNCISCO PINTO LIMA IIASS °iii5

1 63 111107200 IIFRÃNCISC0 SOARES DA SILVA IIADJ TIDE

1 64 111107259 IIGËNIVAL COSTA E SILVA IITIT IE

1 J160820 fiGERÁLDO ANTONIO B. DE G. FONSECA IIADJ II
i1l1107598 IIGILMAN DE CARVALHO FERREIRA IIADJ l1
iI1106897 IIGIL50N MENDES CAMINHA IITIT iï

i1l1138569 IIGRACCHO BOLIVAR P. DA SILVA I[rIT TIDE

i1l1107002 ]IHAMÍLTON BRITO LEDA IITIT IEL
il110777Õ ]IHARQLD00LIMPIO L TAVARES IITIT lI
1I1107150 IIHERÁCLITÕ HERCULANO D. 5. AQUINO IITIT I
l11o6665 IIHIRAN CARNEIRO DOS SANTOS JITIT I
1l1107291 lu1sA MARIA DOS SANTOS IITIT I

L74 11157149 IIITAQUE MENDÈS CAMARA lITrr l
111860154 IIIVÁN FRANKLIN PONTES BRAGA “TIT

76 111107374 ]IJAÇQUES INANDY MEDEIROS TIT

77_111107143 IIJAME RIBEIRO DÁ SILVA MAIA IITIT

78 111410927 IIJAMILE MARIA TROVAO DOS SANTOS IIASS TIDE

L79 111107713 IANDYRA DE JESUS BARROS IITIT frIDE

8Õ 111477306 IIJEIEL MARIA LUCENA DA SILVA [1ss 40

81 11154104 IlJ0À0 BATISTA SILVA BRAGA IITIT TIDE

82 111106764 11J0À0 CARLOS CAMPELO IITIT liDE

83 111107812 11J0A0. DAMASCENO B. CORDEIRO IIADJ liDE

84 111132125 IOAOGUY MARQUES MARTINS IITIT iiP.

_85_111107572 IIJOAOREBELOVIEIRA “TIT I1E
86 111107747 IIJ0A0 RODOLFÕ RIBEIRO GONÇALVES TIT

87 111106657 IIJOAQIJIM CESÁR DOS SANTOS TIT

RUBR1C_À— J

o - -

i11107382 IIJOAQUIM MANOELMENEZES DE GÚSM IITIT ITjP!I
11134683 IIJOAQUIM RIBEIRO DE SOUSA NETO NADJ II

]1107556 IIJOAQUIM SALLËS DE O. 1. FILHO IITIT II
11944990 HJORGE HELENO BALDEZ. IIADJ ‘í

54146 IIJORGE NEY DE FIGUEREDO LOPES IITIT TIDE
Ijl1107705 flJOSE ANTONIO DE M. DE O. ITAPARY IIADJ 1L20

[i11147164 HJ0SE ÃNTONIO:SILVESTRE F. FILHO IIADJ II—
ijl1107226 lOSE CARLOS DE ARAUJO SILVA IITIT IIQ
i11107184 (JOSE CARLOS EWERTON MARTINS “TIT Il—
1l1146232 IIJOSE CARLOS SABOIA M. NETO TIT IITIDE
j1106921 IIJOSE DE BARROS P. DE ANDRADE IITIT “TIDE
I153866 jJOSE DE RIBAMAR B. DA SILVA ((TIT TIDE
1l11o7887 IIJOSE DE RLBAMR FIQUENE [11T

[ 1107960 11J05E DE RIBAMAR RIBEIRO UTIT frIDE
1106996 IIJ0SE GERALDO M. DE MENDONÇA IITIT TIDE
153932 IIJOSE JOAQUIM GUIMARAES RAMOS IITIT
1l1106772 HJOSE JOAQUIM RAMOS FILGUEIRAS IITIT 20
J1107028 IIJOSE MARIANO DOS SANTOS IITIT 40
j1106962 IIJOSE PINHEIROMARQUES IITIT flDE

111107234 IIJOSE RAIMUNDO ARAUJO MONTEIRO IIADJ TIDEI
l1106673 IIJOSE RAIMUNDO DOS SANTOS MUNIZ IITIT JTIDEI
il1107192 IIJOSE RAIMUNDO CARVALHO IIASS 1120
i1I1107606iJ0SE RIBAMARDUTRA NUNES IIASS IITIDE 1
1l1107010 IIJO5E bE RIBAMAR MOREIRA LIMA 1ITIT IITIDE1
iI1107952 I[IOSE DE RIBAMAR SANTOS VAZ IITIT 1140 1
i1l1186428 IIJOSE bE RIBAMAR SILVA CAMPOS IIADJ IITIDE 1
i.1l1482330 11J05E RIBEIRO DA SILVA FILHO IIADJ IITIDEI
l1107036 IIJOSE ROBERTOSOARES IITIT 1140 1J1106814 IIJOSE UILSON VIEIRA I1ADJ 1140 1
i1l1178243 Iii ULIc REBELO SANTOS IIAUX IITIDE

[ij8 11106970 IIKALILMOHANA IITIT lIi.J
l1107762 IIKILMER FREITAS COSTA IITIT Ií1
i1I1409671 flLÕRIE DA SILVÁ M. 1. FERNANDES IIADJ lI
1l1107820 IILOURENÇÓ JOSE T. VIEIRA DA 511V “TIT
1107267 llLurs ALMEIDA TELES TIT
l1134287 IILUIS CELSO CUTRIM BATISTA ADJ
I1194083 IILUIZ ÀLBERTO DE C ALBUQUERQUE TIT
1I1482348 IILUÍZ ÀUGUSTOMEURE FIQUENE ADJ
l1396787 IlLUZ RAIMUNDO C. DE AZEVEDO frIT I
l1107564 IIMANOEL DA PENHA OLIVEIRA TIT
I1860139 IIMARCO POLO FONSECA ROCHA ASS
1l1107366 IIMÁRIA ADELIAMARANHÃO WAQ.UIM [rIT Il
1l1107465 lIMARIA APARECIDA DO NASCIMENTO TIT
I1107689_IIMÀRIA DA CONCEIÇÃO R. BEZERRA IIADJ II
1I1107911 lIMARIA DA GRAÇA LOPES BARBOSA IIADJ II

>
,‘ UEMA

/ FOLI-A N° 0:1- \

pOC.
RUBPJCA:.

1F1146o59 lIMARIA DE JESUS M. LIMA T. BRITO IIADJ IITIDE
1I162610 lIMARIA DO PERPETUO S R DE NEIVA IIADJ IITIDE
1l1828425 lIMARIA DÓ ROSARIO DA C MENDES IITIT 1140
i1I1106830 UMARIA DO SOCQRRONOGUEIRA POLA “TJT 1120
1I1834977 IIMÃRIA ELINE BARBOSA OLIVEIRA TIT IITIDE
l11073o9 IIMÁRIA GEMMA DE JESUS CARVALHO TIT 1140
1I1194166 lIMARIA MIRANDA SILVA [rIT “TIDEI
iI1146042 IIMÁRIA ZILMAIR 5 NEGREIROS TIT TIDE

rl11o7432 IIMÁURIcI0 MENDES TIT 401
I1194141 IIMIGUEL ROEDER TIT TIDEI
1l1107135 IIMILTON DO ESPIRITO 5 MACIEL JTIT TIDEI
1I1175579 IIMUNDICARMO.. MARIA RICHA FERRETI TIT IITIDEI
1107531 IIMYRIAN DE MÁGDALAT E SILVA [rIT IITIDE

[il153965 jINARCISO HAIDAR ABDALA 11ADJ IITIDEi
111195924 IINEHEMIAS CARNEIRO lIAux lI40

1I11o6855 IINESTOR BRAULIO MILHOMEM FERRAZ IIADJ TIDEI
F I1107499 IINILCË LOZADA ÓLIVATO IITIT II401

150 111824028 IIOSMÀRINA OLIVEIRA DA 5 PIRES IITIT 1140 11 151 111107945 IIPEDRO CHÀVES CALDEIRA ADJ UTIDE 1
1 152 111107614 IIPEDRO NUNESDE OLIVEIRA IIADJ IITIDE
1 153 111107101 IIPLINI0 FERREIRA MARQUES IIADJ 1120 1
1 154 111107416 IIRAIMUNDO CARDOSO NOGUEIRA IITIT 1140
1 1.5 111945005 IIRAIMUNDQ NQNATO NEGREIROS VALE IITIT IITIDE 1
1 156 111106822 IIREGINA CELI MRANDA REIS LUNA IIADJ 1120
Lzil11o7358 IIREGINA MORAES SANTIAGO CAMPOS llAss 1140 1
j1106939 IIRENATO PEREIRA DEABREU IITIT 1140 1
9l1i07846 IIREYNALDO SOARES DE LYRA PESSOA IITITil20 -I
I1107739 IlRoBRTo DE PADUA MACIEIRA IITIT I1_
I11o7721 I1ROSA MARIA BTERMAN LIMA IIADJ IITIDE
I1107051 IIRUFINO FERNANDES IITIT lIi.
•i1l11o78o4 IISERGiO BÀRRETO DE SOUSA IIASS f
1I11o678o IISERGIO FIGUEREDO FERRETTI Ifrrr l1P
15 111107986 IISEVERINO PESSOA DE LIMA UTIT Il
JI157156 IISONIA MM’ CLARO R DE ALBUQUERQ IIADJ ll
i1I1107275 IIVÁLQUIRIA ARÃUJO F DE OLIVEIRA IITIT TIDE
168 111107333 IIvANIA MARIA DE ABREU LEIRE IIT)T TIDE
169 111107796 IIVÃTUTIN NAURICIO MENDES UASS

1 170 111107119 IIWÁLBER DA SILVA PEREIRA IIASS I
111 111107549 IIWÃLDIR CÓELHO COSTA JUNIOR IITIT IIZ
172 111107283 (IWILSÔN EGIDIQ DOS SANTOS IITIT IlE
173 111106798 IIWILSON TOMAZ DE OLIVEIRA IITIT lIE